AD SECUNDVM dicendum, quod gratia Dei, est sufficientis causa humanae salutis: sed Deus dat hominibus gratiam secundum modum eis conuenientem: & ideo necessaria sunt hominibus sacramenta ad gratiam consequendam.

AD TERTIVM dicendum, quod passio Christi est sufficientis causa humanae salutis: nec propter hoc sequitur, quod sacramenta non sunt necessaria ad humanam salutem: quia operantur in virtute passionis Christi, & passio Christi quodammodo applicatur hominibus per sacramenta, secundum illud Rom. 6. Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus.

ARTICVLVS II.

Vtrum etiam ante peccatum fuerint homini necessaria sacramenta.

A SECVNDVM sic procedit. Videretur quod etiam ante peccatum fuerint homini necessaria sacramenta: quia sicut dictum est, * sacramenta sunt necessaria homini ad gratiam consequendam: sed etiam in statu innocentiae homo indigebat gratia: sicut in Prima parte habitum est. ergo etiam in statu illo erant necessaria sacramenta. ¶ Prat. Sacramenta sunt necessaria homini, secundum conditionem humanae naturae, sicut di-

¶ Super Questionis
6. cap. 1. Articulum secundum.

Tulus clarus. In corpore vna conclusio: In statu innocentiae homo sacramenta non indigebat, nec propter peccati remedio, nec pro perfectione animae. Probatur: In statu illo, superiori inferioribus dominabantur, & nullo modo dependebant ab eis: sed contra hunc ordinem esset, si anima a corporalibus sacramentis perficeretur, sive quo ad scientiam,

Lib. 19. cap.
21. in fine.

art. præced. Ioceniam, sive quo ad gratiam, ergo. Miser declaratur: quia sciat mens sub Deo, ita &c.

Circa hanc doctrinam simili cum ea, qui exprimitur in reponit ad secundum dubium occurrit, hoc dicta, cetera, quod in statu innocentia superiora nullo modo dependebat ab inferioribus, & similiter quantum ad superiorum partem non indigueret accipere, quod a corporalibus rebus ad sui perfectionem, intelli- genda de ipso statu innocentiae communi primi homini & aliis, qui suissent innocentes, an de primo homine soli, qui soli fuit ante peccatum. Et est ratio dubii, quia in statu innocentia filii Ad acquiescissent scientiam ex sensibilius (vt Autor dicit in prima parte q. 10. art. 1.) ac per hoc, superiora aliquo modo dependebant ab eis: sicut enim mens suberat Deo, ita menti suberant inferiores animae vires, & ipsi animae corpus. Contra huc autem ordinem esset, si anima perficeretur, vel quantum ad scientiam, vel quantum ad gratiam, per aliquid corporale, quod fit in sacramentis: & ideo in statu innocentia homo sacramenta non indigebat, non solum in quantum sacramenta ordinantur ad remedium peccati, sed etiam in quantum ipsa ordinantur ad animam perfectionem.